
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.03.2023                                               № 187                                        г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского  

района «Развитие образования» за 2022 год  

 
В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 
распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41               
«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 
муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 
района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие образования» за 2022 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 946 «Об 

утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Развитие 

образования», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 
 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел образования 

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 1603.2023 № 187 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие образования» за 2022 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год 

 

В целях создания условий для обеспечения высокого качества 

образования в Цимлянском районе в рамках реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 946 

(далее – программа), ответственным исполнителем и участниками 

муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых: 

дети в возрасте от 3 до 7 лет обеспечены возможностью получать 

качественные услуги дошкольного образования путем создания 

дополнительных дошкольных мест за счет капитального ремонта 

образовательных учреждений, создания дополнительных мест на базе 

действующих дошкольных образовательных организаций; 

граждане 7 – 18 лет обеспечены равным доступом к качественному 

общему образованию, в том числе с использованием дистанционных 

технологий и электронного обучения; 

созданы условия для творческого самовыражения и самореализации 

детей, выявления и поддержки одаренных детей, получения доступных 

качественных услуг дополнительного образования за счет развития системы 

дополнительного образования детей; 

созданы условия для сохранения и укрепления здоровья обучающихся; 

обеспечена доступность всех видов образования для детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

повышено качество образования путем реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов; 

обеспечено получение детьми общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях; 

созданы условия для успешного функционирования муниципальных 

образовательных организаций района для получения обучающимися 

качественного общего, дополнительного образования; 

созданы нормативно-правовые и организационные условия для 

устройства в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 



3 

созданы безопасные и комфортные условия осуществления деятельности 

в муниципальных образовательных организациях; 

созданы организационные условия, способствующие формированию 

педагогических кадров с высоким уровнем квалификации, несущих высокую 

социальную ответственность за качество образования. 

Основные цели реализации муниципальной программы в 2022 году 

достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых 

расходов. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных 

основных мероприятий и / или приоритетных проектов (программа), а также 

сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы 

 

Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация 

ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками муниципальной 

программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий. 

        В рамках подпрограммы 1. «Развитие общего и дополнительного 

образования» предусмотрена реализация 27 основных мероприятий, 2 

приоритетных основных мероприятия.  Все выполнены в полном объеме. 

Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг муниципальными общеобразовательными 

организациями» выполнено в полном объеме. Созданы условия для успешного 

функционирования 16 муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений. 

Основное мероприятие 1.3. «Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг муниципальными организациями дополнительного 

образования» выполнено в полном объеме. Созданы условия для успешного 

функционирования 2 муниципальных бюджетных организаций 

дополнительного образования Цимлянского района. 

Основное мероприятие 1.4. «Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг муниципальными дошкольными организациями» 

выполнено в полном объеме. Созданы условия для успешного 

функционирования 25 муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений. 

Основное мероприятие 1.5. «Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего 

образования» выполнено в полном объеме. Обеспечено получение 3987 детьми 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Основное мероприятие 1.6. «Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования выполнено в полном объеме. Обеспечено получение 1177 

воспитанниками общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях.  



4 

Основное мероприятие 1.7. «Повышение заработной платы 

педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей» выполнено в полном объеме. Средняя заработная плата 15 

педагогических работников учреждений дополнительного образования 

доведена до уровня средней заработной плате учителей по Ростовской области 

– 92,3 % (35 912,4 руб.).  

Основное мероприятие 1.8. «Обеспечение горячим питанием учащихся из 

малообеспеченных семей и молоком для учащихся начальных классов 

общеобразовательных учреждений» выполнено в полном объеме. Обеспечены 

горячим питанием 789 учащихся из малообеспеченных семей, 153 учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья и 1697 учащихся начальных классов 

общеобразовательных учреждений молоком. 

Основное мероприятие 1.8.1 «Обеспечение выдачи продуктовых наборов 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях из числа 

малообеспеченных и многодетных семей, детей-инвалидов, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в дни учебных занятий, проводимых 

в рамках образовательного процесса вне общеобразовательной организации» 

выполнено в полном объеме. Продуктовые наборы выданы. 

Основное мероприятие 1.8.2. «Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях» выполнено в полном объеме. Обеспечены 

бесплатным горячим питанием 1734 обучающихся 1- 4 классов. 

Основное мероприятие 1.9. «Организация питания воспитанников 

дошкольных учреждений» выполнено в полном объеме. Организовано питание 

воспитанников дошкольных учреждений. 

Основное мероприятие 1.11. «Приобретение основных средств» 

выполнено в полном объеме. Основные средства приобретены. 

Основное мероприятие 1.15. «Разработка проектно-сметной документации 

на строительство» выполнено в полном объеме. Осуществлены расходы на 

изготовление проектно-сметной документации по строительству дошкольного 

учреждения. 

Основное мероприятие 1.15.1. «Расходы на строительство объектов 

образования» выполнено в полном объеме. Осуществлены расходы по 

строительству дошкольного учреждения. 

Основное мероприятие 1.16. «Изготовление ПСД на капитальный ремонт 

здания» выполнено в полном объеме. Проектно-сметная документация на 

капитальный ремонт МБОУ Паршиковской СОШ изготовлена. 

Основное мероприятие 1.17. «Проведение специальной оценки рабочих 

мест с вредными условиями труда» выполнено в полном объеме. Мероприятия 

проведены. 

Основное мероприятие 1.18. «Организация и проведение мероприятий с 

детьми в МОУ» выполнено в полном объеме. Мероприятия проведены. 

Основное мероприятие 1.20. «Текущий ремонт образовательных 

учреждений» выполнено в полном объеме. Текущие ремонты проведены. 



5 

Основное мероприятие 1.22. «Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных 

организациях» выполнено в полном объеме. Дополнительные 

общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных 

организациях реализованы. 

Основное мероприятие 1.24. «Подготовка и разработка проектной 

документации на капитальный ремонт, строительство и реконструкцию 

муниципальных образовательных учреждений» выполнено в полном объеме. 

Изготовлена ПСД на капитальный ремонт и реконструкцию здания. 

Основное мероприятие 1.27. «Проведение капитального ремонта 

муниципальных образовательных учреждений (за исключением аварийных)» 

выполнено в полном объеме. Осуществлен строй контроль по капитальному 

ремонту МБОУ Дубравненской ООШ. 

Основное мероприятие 1.28. «Проведение мероприятий в рамках 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования»» 

выполнено в полном объеме. Мероприятия выполнены. 

Основное мероприятие 1.29.  «Проведение противопожарных 

мероприятий в муниципальных образовательных учрежденьях» выполнено в 

полном объеме. Противопожарные мероприятия выполнены. 

Основное мероприятие 1.33. «Организация подвоза учащихся к школе и 

обратно» выполнено в полном объеме. Подвоз учащихся к школе и обратно 

организован. 

Основное мероприятие 1.34. «Обновление материально-технической базы 

для формирования у обучающихся современных технологических и 

гуманитарных навыков» выполнено в полном объеме. Обновлена материально-

техническая база для формирования у обучающихся современных 

технологических и гуманитарных навыков в 5 общеобразовательных школах 

(МБОУ Красноярская СОШ, МБОУ лицей № 1 г. Цимлянска, МБОУ 

Лозновская СОШ им. Т.А. Аббясева, МБОУ Саркеловская СОШ, МБОУ 

Камышевская СКОШ). 

Основное мероприятие 1.36. «Мероприятия по подготовке 

муниципальных образовательных организаций к осенне-зимнему периоду» 

выполнено в полном объеме. Муниципальные образовательные организации 

подготовлены к осенне-зимнему периоду. 

Основное мероприятие 1.37. «Расходы на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций» выполнено в полном 

объеме. Осуществлена ежемесячная выплата денежного вознаграждения за 

классное руководство 220 педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

Приоритетное основное мероприятие 1.39. «Реализация регионального 

проекта «Модернизация школьных систем образования»» выполнено в полном 

объеме. В рамках регионального проекта «Модернизация школьных систем 

образования» проведен капитальный ремонт и оснащена средствами обучения и 

воспитания МБОУ Дубравненской ООШ. 



6 

Приоритетное основное мероприятие 1.40. «Реализация регионального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации 

(Ростовская область)». Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях» 

выполнено в полном объеме. Проведены мероприятия по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях. 

Основное мероприятие 1.41. «Технологическое присоединение к 

инженерным сетям электро-, тепло, газо, - водоснабжения и водоотведения» 

выполнено в полном объеме. Осуществлен авансовый платеж в размере 10% за 

технологическое присоединение к электросетям МБОУ Дубравненской ООШ. 

В рамках подпрограммы 2. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие 

мероприятия» предусмотрена реализация 4 основных мероприятий.  Все 

выполнены в полном объеме. 

Основное мероприятие 2.1. «Обеспечение функционирования отдела 

образования Администрации Цимлянского района» выполнено в полном 

объеме. В 2022 году профинансированы расходы, необходимые для 

функционирования аппарата отдела образования Администрации Цимлянского 

района, в том числе выплата заработной платы, начисления на заработную 

плату, расходы на содержание имущества, расходы на услуги связи, 

командировочные расходы, уплата налогов и сборов, приобретение 

канцелярских товаров. 

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение предоставления методического 

кабинета отдела образования Администрации Цимлянского района» выполнено 

в полном объеме. Профинансированы расходы, необходимые для 

функционирования методического кабинета отдела образования 

Администрации Цимлянского района, в том числе выплата заработной платы, 

начисления на заработную плату, расходы на содержание имущества, расходы 

на услуги связи, командировочные расходы, уплата налогов и сборов, 

приобретение канцелярских товаров. 

Основное мероприятие 2.3. «Обеспечение предоставления 

муниципальной услуги Муниципальным автономным учреждением 

Цимлянского района «Расчетный центр образования выполнено в полном 

объеме. Созданы условия для успешного функционирования МАУ РЦО 

Цимлянского района.  

Основное мероприятие 2.5. «Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в соответствии со статьей 6 Областного закона 

№ 830-ЗС от 26.12.2007 «Об организации опеки и попечительства в Ростовской 

области» выполнено в полном объеме.  Произведена выплата заработной платы 

2 работникам, осуществляющим деятельность по опеке и попечительству. 

Организована подготовка 5 граждан, желающих принять на воспитание в свою 

семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.  



7 

Одновременно необходимо отметить, что вышеуказанные 

нереализованные или реализованные не в полном объеме основные 

мероприятия муниципальной программы не повлияли на решение задач и 

достижение целевых показателей программы. 

Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий приведены в приложении № 1 к отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказали 

влияние следующие факторы: 

ежемесячный мониторинг исполнения мероприятий муниципальной 

программы и мониторинга реализации в Цимлянском районе указов 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, 599, от 01.06.2012г № 

761, отчета по плану реализации муниципальной программы позволили 

своевременно принять меры по освоению средств бюджета. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 

внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной 

программы на 2022 год составил  

806 263,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 202 920,3 тыс. рублей;  

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 71 545,2 тыс. 

рублей; 

областной бюджет – 531 797,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов 

Цимлянского района о местном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период № 14 от 23.12.2021 «О бюджете Цимлянского района на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» составил 806 263,1 тыс. рублей. В 

соответствии со сводной бюджетной росписью – 806263,1 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 202 920,3 тыс. рублей;  

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 71 545,2 тыс. 

рублей; 

областной бюджет – 531 797,6 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 792 333,7 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет –   237 306,2 тыс. рублей; 



8 

безвозмездные поступления из федерального бюджета -70 712,9 тыс. 

рублей; 

областной бюджет – 484 314,6 тыс. рублей;  

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета и 

безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 13 805,6 тыс. рублей, 

из них: 

 886,8 тыс. рублей по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях в связи с фактической посещаемостью данной 

категории (ученико-дней); 

92,7 тыс. рублей по денежному вознаграждению педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций за классное 

руководство, сложившаяся в связи с листами нетрудоспособности; 

12 826,1 тыс. рублей по результатам проведения конкурентных процедур. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к 

отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной 

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной 

программы предусмотрено 30 показателей, по 12 из которых фактические 

значения соответствуют плановым, по 8 показателям фактические значения 

превышают плановые, по 10 показателям не достигнуты плановые значения.  

Показатель 1. Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности 

детей в возрасте от 3до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем 

году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного образования-100 процентов (плановое 

значение показателя – 100%); 

Показатель 2. Удельный вес численности населения в возрасте 7-18 лет, 

обучающихся в образовательных организациях, в общей численности 

населения в возрасте 7-18 лет – 99,89 процента (плановое значение показателя – 

99,89%); 

Показатель 3. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 

дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих 

услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 

5 до 18 лет)-80,9 процентов (плановое значение показателя – 77%); 

Показатель 1.1. Удельный вес численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного 

уровня, в общей численности, обучающихся по программам общего 

образования- 71,0 процентов (плановое значение показателя – 70,5%); 



9 

Показатель 1.2. Численность обучающихся начальных классов, 

охваченных региональным проектом «Всеобуч по плаванию» - 0 человек 

(плановое значение показателя – 250 человек); 

Показатель 1.3. Охват горячим питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций– 92,1 процент (плановое значение 

показателя – 100%); 

Показатель 1.4. Охват горячим питанием обучающихся начальных 

классов общеобразовательных организаций – 100 процентов (плановое 

значение показателя – 100%); 

Показатель 1.5. Охват горячим питанием обучающихся дошкольных 

образовательных организаций – 100 процентов (плановое значение показателя – 

100%); 

Показатель 1.6. Доля образовательных организаций, соответствующих 

современным условиям образовательной деятельности – 85,29 процентов 

(плановое значение показателя – 100%); 

Показатель 1.7. Доля образовательных организаций, оснащенных 

системами видеонаблюдения – 100,00 процентов (плановое значение 

показателя – 100%); 

Показатель 1.8. Доля общеобразовательных организаций, имеющих 

средний балл по русскому языку выше среднего по региону - 40,4 (плановое 

значение – 40,5 %); 

Показатель 1.9. Доля выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании 2,1 процентов (плановое значение показателя – 1,2%); 

Показатель 1.10. Отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев 

до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме 

численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 

лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образовании – 96,3 (плановое значение – 100,0 процента); 

Показатель 1.12. Соотношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной 

плате в сфере общего образования Цимлянского района – 91,9 процентов 

(плановое значение показателя – 100 процентов);  

Показатель 1.13. Соотношение средней заработной платы педагогических 

работников образовательных учреждений общего образования к средней 

заработной плате в Ростовской области – 109,6 (плановое значение показателя – 

100%); 

Показатель 1.14. Соотношение средней заработной платы педагогических 

работников учреждений дополнительного образования детей к средней 

заработной плате учителей в Цимлянском районе – 92,3 процентов (плановое 

значение показателя – 100%); 

Показатель 1.15. Доля детей-инвалидов, для которых введено 

дистанционное обучение, от количества нуждающихся в указанной форме 

обучения ежегодно – 100,0 процентов (плановое значение показателя – 100%); 



10 

Показатель 1.16. Доля муниципальных образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общей численности 

государственных (муниципальных) образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования, дошкольного образования -6,2 

процента(плановое значение показателя – 6,4%); 

Показатель 1.17. Доля обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), для которых созданы специальные условия 

получения образования в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии, от общего числа обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), получивших рекомендации психолого-

медико-педагогической комиссии – 98,0 процентов (плановое значение 

показателя – 95,1%); 

Показатель 1.18. Удельный вес численности учителей 

общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 

учителей общеобразовательных организаций – 20,6 процентов (плановое 

значение показателя – 19,1%); 

Показатель 1.19. Число общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших 

материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей – 5 единиц (плановое значение показателя – 0); 

Показатель 1.20. Численность обучающихся, охваченных основными и 

дополнительными общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей (нарастающим итогом) – 1110 

человек (плановое значение показателя – 0); 

Показатель 2.1. Доля муниципальных услуг отдела образования 

Администрации Цимлянского района, по которым утверждены 

административные регламенты их оказания, в общем количестве 

государственных услуг, оказываемых отделом образования Администрации 

Цимлянского района -100,0 процентов (плановое значение показателя – 100%); 

Показатель 2.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, возвращенных из замещающих семей в государственные 

организации, от количества детей-сирот, принятых на воспитание в семьи 

граждан – 0 процентов (значение показателя – 1,6%) 

Показатель 2.3. Количество работников образовательных организаций, 

прошедших переподготовку или повышение квалификации – 117 человек 

(плановое значение показателя – 117 человек); 

Показатель 2.4. Соответствие объема работ, выполненных МАУ РЦО 

Цимлянского района, параметрам муниципального задания – 100,0 процентов 

(плановое значение показателя – 100%); 



11 

Показатель 2.5. Доля муниципальных образовательных организаций, 

охваченных мониторингами состояния и развития системы образования, 

проведенными Региональным информационно-аналитическим центром 

развития образования, в общем количестве образовательных организаций – 

100,0 процентов (плановое значение показателя – 100%); 

Показатель 2.6. Доля муниципальных образовательных организаций 

Ростовской области, прошедших независимую оценку качества условий 

осуществления образовательной деятельности, от числа образовательных 

организаций, подлежащих независимой оценке в текущем году – 0 процентов 

(плановое значение показателя – 0); 

Показатель 2.7. Охват обучающихся, нуждающихся в подвозе к 

образовательному учреждению, подвозом к образовательному учреждению – 

100,0 процентов (плановое значение показателя – 100%); 

Показатель 2.8. Доля образовательных организаций, соответствующих 

требованиям антитеррористической безопасности – 31,25 % (плановое значение 

показателя – 100%). 

      Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по 

показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 3 равно 1,05; 

степень достижения целевого показателя 1.1 равно 1,01; 

степень достижения целевого показателя 1.2 равно 0; 

степень достижения целевого показателя 1.3 равно 0,92; 

степень достижения целевого показателя 1.4 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.5 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.6 равно 0,85; 

степень достижения целевого показателя 1.7 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.8 равно 1,0; 



12 

степень достижения целевого показателя 1.9 равно 0,57; 

степень достижения целевого показателя 1.10 равно 0,96; 

степень достижения целевого показателя 1.12 равно 0,92; 

степень достижения целевого показателя 1.13 равно 1,1; 

степень достижения целевого показателя 1.14 равно 0,92; 

степень достижения целевого показателя 1.15 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.16 равно 1,03; 

степень достижения целевого показателя 1.17 равно 1,03; 

степень достижения целевого показателя 1.18 равно 1,08; 

степень достижения целевого показателя 1.19 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.20 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.1 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.2 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.3 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.4 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.5 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.6 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.7 равно 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.8 равно 0,31. 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 23/30=0,77, что характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных 

основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году, 

оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, составляет 32/33=0,97, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.  

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов.   

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, финансируемых за счет средств федерального, областного и 

местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в 

полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, муниципальной программы составляет 33/33=1,0 (фактическое 

значение/ плановое значение). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как 

отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов 

на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. 



13 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

792 333,7 (фактические бюджетные расходы) тыс. рублей / 806 263,1 

(плановые бюджетные ассигнования) тыс. рублей = 0,98. 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, 

приоритетных основных мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного 

и местного бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы: 

1,0 / 0,98 = 1,02, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

муниципальной программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом (уровень 

реализации муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения достижения целевых показателей, выполнения основных 

мероприятий и/или проектов (программ) и оценки бюджетной эффективности 

муниципальной программы): 

0,77 х 0,5 + 0,97 х 0,3 + 1,02 х 0,2 = 0,88, в связи с чем уровень реализации 

муниципальной программы является удовлетворительным. 

Условия софинансирования расходных обязательств Цимлянского района 

при реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий 

муниципальной программы в отчетном году соблюдены. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной 

программы 

 

Предложения по оптимизации расходов на реализацию Программы 

сформированы ответственными исполнителями, соисполнителями при 

подготовке проекта решения Собрания депутатов «О бюджете Цимлянского 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в соответствии с 

первоочередными задачами по обеспечению устойчивого развития образования 

в Цимлянском районе. Дополнительные предложения по оптимизации расходов 

на реализацию Программы отсутствуют. 

         



14 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Развитие образования» за 2022 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий, а 

также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г. 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализаци

и/реализа

ции в не 

полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Запланированные Достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1. 

«Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

х х       х                    х                    х х 

2. О.М.1.1. Обеспечение   

предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Обеспечить 

предоставление 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательны

ми организациями 

Обеспечено 

предоставление 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательным

и организациями 

 

 

3. О.М.1.3. Обеспечение Заместитель 31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Обеспечить Обеспечено  



15 

предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными 

организациями 

дополнительного 

образования 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

предоставление 

муниципальных услуг 

муниципальными 

организациями допол-

нительного образова-

ния 

 предоставление 

муниципальных услуг 

муниципальными 

организациями допол-

нительного образова-

ния 

 

4. О.М.1.4. Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными    

дошкольными 

организациями 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Обеспечить 

предоставление 

муниципальных услуг 

муниципальными    

дошкольными 

организациями 

Обеспечено 

предоставление 

муниципальных услуг 

муниципальными    

дошкольными 

организациями 

 

5. О.М.1.5. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования   

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Создание условий для 

обучения, воспитания 

и развития всех 

категорий учащихся 

через разные формы 

обучения 

Созданы условия для 

обучения, воспитания 

и развития всех 

категорий учащихся 

через разные формы 

обучения 

 

 

6. О.М.1.6. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав граждан на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования  

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Создание условий 

реализации программ 

дошкольного 

образования, 

направленных 

развитие 

Созданы условия 

реализации программ 

дошкольного 

образования, 

направленных 

развитие 

 

 

7. О.М.1.7. Повышение 

заработной платы 

педагогических 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Реализация Указа 

Президента РФ № 761 

от 01.06.2012 

Реализован Указ 

Президента РФ № 761 

от 01.06.2012 

 



16 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

8. О.М.1.8. Обеспечение 

горячим питание 

учащихся из 

малообеспеченных семей 

и молоком для учащихся 

начальных классов 

Ведущий 

специалист  

Гребейникова 

Ю.П. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Обеспечение горячим 

питанием учащихся 

из малообеспеченных 

семей и молоком для 

учащихся начальных 

классов 

Обеспечены горячим 

питанием учащихся из 

малообеспеченных 

семей и молоком для 

учащихся начальных 

классов 

 

9. О.М.1.8.1. Обеспечение 

выдачи продуктовых 

наборов обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях из числа 

малообеспеченных и 

многодетных семей, 

детей-инвалидов, 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

в дни учебных занятий, 

проводимых в рамках 

образовательного 

процесса вне 

общеобразовательной 

организации 

 

Ведущий 

специалист  

Гребейникова 

Ю.П. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Обеспечение выдачи 

продуктовых наборов 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях из 

числа 

малообеспеченных и 

многодетных семей, 

детей-инвалидов, 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в дни 

учебных занятий, 

проводимых в рамках 

образовательного 

процесса вне 

общеобразовательной 

организации 

Обеспечена выдача 

продуктовых наборов 

обучающимся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях из числа 

малообеспеченных и 

многодетных семей, 

детей-инвалидов, 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья в дни 

учебных занятий, 

проводимых в рамках 

образовательного 

процесса вне 

общеобразовательной 

организации 

 

10. 1.8.2. Организация 

бесплатного горячего 

Ведущий 

специалист  

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Организация 

бесплатного горячего 

Организовано 

бесплатное горячее 

 



17 

питания обучающихся, 

получающих  

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Гребейникова 

Ю.П. 

питания 

обучающихся, 

получающих  

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

питание 

обучающихся, 

получающих  

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

11. О.М.1.9. Организация 

питания воспитанников 

дошкольных учреждений 

Ведущий 

специалист  

Подгайная Х.В. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Организация питания 

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

Организовано питание 

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

 

12. О.М.1.11. Приобретение 

основных средств  

Ведущий 

специалист  

Подгайная Х.В. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Приобретение 

основных средств 

учреждениями 

Приобретены 

основные средства 

учреждениями 

 

13. О.М. 1.15. Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

строительство 

Главный 

специалист- 

архитектор 

отдела 

архитектуры и 

градостроитель

ства 

Администраци

и Цимлянского 

района   

Сагирова К.С. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Изготовить ПСД на 

строительство  

Изготовлена ПСД на 

строительство  

 

14. О.М. 1.15.1. Расходы на 

строительство объектов 

образования. 

Главный 

специалист- 

архитектор 

отдела 

архитектуры и 

градостроитель

ства 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Создать 

дополнительные 

места для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 

лет в 

образовательных 

организациях, 

Создание 

дополнительных мест 

для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет в 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

 



18 

Администраци

и Цимлянского 

района   

Сагирова К.С. 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

15. О.М.1.16. Изготовление 

ПСД на капитальный 

ремонт здания (МБОУ 

Паршиковская СОШ 

Инженер-

строитель 

отдела 

образования 

Орловская О.С. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Изготовить ПСД на 

капитальный ремонт 

здания  

Изготовлена ПСД на 

капитальный ремонт 

здания  

 

16. О.М.1.17. Проведение 

специальной оценки 

рабочих мест с 

вредными условиями 

труда 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Проведение 

специальной оценки 

рабочих мест с 

вредными условиями 

труда 

Проведена 

специальная оценка 

рабочих мест с 

вредными условиями 

труда 

. 

17. О.М.1.18. Организация и 

проведение мероприятий 

с детьми в МОУ 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Проведение 

мероприятий с детьми 

в МОУ 

Проведены 

мероприятия с детьми 

в МОУ 

 

18. О.М.1.20. Текущий 

ремонт образовательных 

учреждений 

Инженер-

строитель 

отдела 

образования 

 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Провести текущий 

ремонт  

Текущий ремонт 

проведен 

 

19. О.М.1.22. Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ в 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Реализовать 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы в 

Реализованы 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы в 

 



19 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Мололкина 

Т.И. 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

20. О.М.1.24. Подготовка и 

разработка проектной 

документации 

на капитальный ремонт, 

строительство и 

реконструкцию 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Изготовить ПСД на 

капитальный ремонт 

и реконструкцию 

здания  

Изготовлена ПСД на 

капитальный ремонт и 

реконструкцию 

здания  

 

21. О.М.1.27. Проведение 

капитального ремонта 

муниципальных 

образовательных 

учреждений (за 

исключением 

аварийных). 

Осуществление строй 

контроля, авторского 

надзора по капитальному 

ремонту 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Осуществить строй 

контроль по 

капитальному 

ремонту МБОУ 

Дубравненской ООШ. 

Осуществлен строй 

контроль по 

капитальному 

ремонту МБОУ 

Дубравненской ООШ. 

 

22. О.М.1.28. Проведение 

мероприятий в рамках 

муниципальной 

программы Цимлянского 

района «Развитие 

образования» 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Проведение 

мероприятий  

Проведены 

мероприятия  

 

23. О.М.1.29. Проведение 

противопожарных 

мероприятий в 

муниципальных 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 провести 

противопожарные 

мероприятия  

Противопожарные 

мероприятия 

проведены 

 



20 

образовательных 

учрежденьях 

Мололкина 

Т.И. 

24. О.М.1.33. Организация 

подвоза учащихся к 

школе и обратно 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Организовать подвоз 

учащихся к школе и 

обратно 

 Организован подвоз 

учащихся к школе и 

обратно 

 

25. О.М.1.34. Обновление 

материально-

технической базы для 

формирования у 

обучающихся 

современных 

технологических и 

гуманитарных навыков 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Обновить 

материально-

технической базы для 

формирования у 

обучающихся 

современных 

технологических и 

гуманитарных 

навыков 

Обновлена 

материально-

техническая база для 

формирования у 

обучающихся 

современных 

технологических и 

гуманитарных 

навыков 

 

26. О.М.1.36. Мероприятия 

по подготовке 

муниципальных 

образовательных 

организаций к осенне-

зимнему периоду 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Подготовить 

муниципальные 

образовательные 

организации к осенне-

зимнему периоду 

муниципальные 

образовательные 

организации 

подготовлены к 

осенне-зимнему 

периоду 

 

27. О.М.1.37. Расходы на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Осуществить выплату 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Осуществлена 

выплата 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовательных 

 



21 

организаций 

28. Приоритетное О.М.1.39. 

Реализация 

регионального проекта 

«Модернизация 

школьных систем 

образования» 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Провести 

капитальный ремонт 

МБОУ 

Дубравненской ООШ  

Капитальный ремонт 

МБОУ Дубравненской 

ООШ проведен 

 

29. Приоритетное О.М.1.40. 

Реализация 

регионального проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации 

(Ростовская область)». 

Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности советников 

директора  

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями  

в общеобразовательных 

организациях 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора  

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями  

в 

общеобразовательных 

организациях 

Проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора  

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями  

в 

общеобразовательных 

организациях 

 

30. О.М. 1.41.  

Технологическое 

присоединение к 

инженерным сетям 

электро-, тепло, газо, - 

водоснабжения и 

водоотведения 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022 31.12.2022 Осуществлен 

авансовый платеж в 

размере 10% за 

технологическое 

присоединение к 

электросетям МБОУ 

Дубравненской ООШ 

Осуществлен 

авансовый платеж в 

размере 10% за 

технологическое 

присоединение к 

электросетям МБОУ 

Дубравненской ООШ 

 



22 

31. Подпрограмма 2. 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы Цимлянского 

района «Развитие 

образования» и прочие 

мероприятия» 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

х х        х                  х                   х х 

32. О.М.2.1. Обеспечение 

функционирование 

отдела образования 

Администрации 

Цимлянского района 

 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Сформировать 

нормативно-правовую 

базу в соответствии с 

законом об 

образовании 

сформирована 

нормативно-правовая 

база в соответствии с 

законом об 

образовании 

 

33. О.М.2.2. Обеспечение 

функционирование 

методического кабинета 

отдела образования 

Администрации 

Цимлянского района 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

Мололкина 

Т.И. 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Расширить формы 

работы с педагогами 

по реализации ФГОС 

Расширены формы 

работы с педагогами 

по реализации ФГОС 

 

34. О.М.2.3. Обеспечение 

предоставления 

муниципальной услуги 

Муниципальным 

автономным 

учреждением 

Цимлянского района 

"Расчетный центр 

образования" 

Директор МАУ 

РЦО 

Цимлянского 

района Гуляева 

О.В 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов, 

направленных на 

развитие системы 

образования 

Цимлянского района 

Повышена 

эффективность 

бюджетных расходов, 

направленных на 

развитие системы 

образования 

Цимлянского района 

 

35. О.М.2.5. Организация и 

осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

Заместитель 

заведующего 

отдела 

образования 

31.12.2022 01.01.2022  31.12.2022 Осуществить 

деятельность по опеке 

и попечительству в 

соответствии со ста-

Осуществлена в 

полном объеме 

деятельность по опеке 

и попечительству в 

 



23 

соответствии со статьей 

6 Областного закона от 

26.12.2007N 830-ЗС "Об 

организации опеки и 

попечительства в 

Ростовской области 

Мололкина 

Т.И. 

тьей 6 Областного за-

кона «Об организации 

опеки и попечитель-

ства в Ростовской 

области» 

соответствии со ста-

тьей 6 Областного за-

кона «Об организации 

опеки и попечитель-

ства в Ростовской 

области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района  

«Развитие образования» за 2022 год 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы за 2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 



26 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного    

мероприятия 

Источники 
финансирования 

 

Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных Фактические расходы 

(тыс. рублей) муниципальной программой сводной бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

  Муниципальная программа «Развитие 

образования» 

всего 806 263,1 806 263,1 792 333,7 

местный бюджет 202 920,3 202 920,3 237 306,2 

федеральный 

бюджет 

71 545,2 71 545,2 70 712,9 

областной бюджет 531 797,6 531 797,6 484 314,6 

внебюджетные 

источники 

0,0 х 0,0 

Подпрограмма 1 «Развитие общего и 

дополнительного образования» 

всего 791 586,2 791 586,2 777 780,6 

местный бюджет 189 412,7 189 412,7 223 922,1 

федеральный 

бюджет 

71 545,2 71 545,2 70 712,9 

областной бюджет 530 628,3 530 628,3 483 145,6 

внебюджетные 

источники 

0,0 х 0,0 

О.М. 1.1. Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг муниципальными 

общеобразовательными организациями 

 

всего 46 312,4 46 312,4 46 312,4 

О.М. 1.3. Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг муниципальными 

организациями дополнительного 

образования 

 

всего 18 696,7 18 696,7 18 696,7 

О.М. 1.4. Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг муниципальными    

дошкольными организациями  

всего 75 487,6 75 487,6 75 487,6 



27 

О.М. 1.5. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего 

образования 

всего 264 180,1 264 180,1 264 180,1 

О.М. 1.6. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования 

всего 106 033,4 106 033,4 106 033,4 

О.М. 1.7. Повышение заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 

всего 3 254,3 3 254,3 3 254,3 

О.М. 1.8. Обеспечение горячим питанием 

учащихся из малообеспеченных семей и 

молоком для учащихся начальных 

классов общеобразовательных 

учреждений 

всего 6 400,1 6 400,1 6 081,0 

О.М. 1.8.1. Обеспечение выдачи 

продуктовых наборов обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях из числа малообеспеченных 

и многодетных семей, детей-инвалидов, 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в дни учебных 

занятий, проводимых в рамках 

образовательного процесса вне 

общеобразовательной организации 

всего 534,1 534,1 512,6 

О.М. 1.8.2. Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих  

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 

всего 15 508,3 15 508,3 14 621,5 



28 

О.М. 1.9. Организация питания 

воспитанников дошкольных учреждений 

всего 10,0 10,0 10,0 

О.М. 1.11. Приобретение основных 

средств  

 

всего    

дошкольные учреждения всего 300,4 300,4 299,5 

О.М. 1.15. Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

всего 1 400,0 1 400,0 0,0 

О.М. 1.15.1. Расходы на строительство 

объектов образования: 

Реализация регионального проекта 

«Содействие занятости женщин – 

создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех 

лет (Ростовская область)».  

Приоритетное ОМ. Создание 

дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования. 

 

Расходы на строительство объектов 

муниципальной собственности 

 

Расходы на мероприятия по обустройству 

объектами инженерной инфраструктуры 

 

Расходы на строительство и 

реконструкцию объектов образования, 

включая газификацию 

всего  

 

 

40 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 034,1 

 

 

1 778,8 

 

 

 

 

44 946,7 

 

 

 

40 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 034,1 

 

 

1 778,3 

 

 

 

 

44 946,7 

 

 

 

40 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 413,4 

 

 

35,4 

 

 

 

 

44 946,7 



29 

(быстровозводимого здания школы по 

адресу: Ростовская область, Цимлянский 

район, ст. Красноярская, ул. Ленина, 2-б) 

О.М. 1.16. Изготовление ПСД на 

капитальный ремонт здания  

всего 
6 369,7 6 369,7 6 340,4 

ОМ 1.17.  Проведение специальной 

оценки рабочих мест  с вредными 

условиями труда 

всего 

33,3 33,3 33,3 

О.М. 1.18. Организация и проведение 

мероприятий с детьми в МОУ 

всего 
113,7 113,7 110,3 

О.М. 1.20. Текущий ремонт 

образовательных учреждений 

всего    

дошкольные учреждения всего 1 603,8 1 603,8 1 595,6 

общеобразовательные учреждения всего 4 625,2 4 625,2 4 618,1 

учреждения дополнительного 

образования 

всего 
131,5 131,5 131,5 

О.М. 1.22. Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

всего 

4 967,3 4 967,3 4 967,3 

О.М. 1.24.   Подготовка и разработка 

проектной документации 

на капитальный ремонт, строительство и 

реконструкцию муниципальных 

образовательных учреждений 

всего 

880,0 880,0 880,0 

О.М. 1.27 Проведение капитального 

ремонта муниципальных 

образовательных учреждений (за 

исключением аварийных) 

Осуществление строй контроля, 

авторского надзора по капитальному 

всего 

1 225,1 1 225,1 66,6 



30 

ремонту 

О.М. 1.28   Проведение мероприятий в 

рамках реализации муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Развитие образования» 

всего 

738,9 738,9 714,3 

О.М. 1.29. Проведение противопожарных 

мероприятий в муниципальных 

образовательных учрежденьях 

всего    

Дошкольные учреждения всего 691,5 691,5 686,3 

Общеобразовательные учреждения всего 424,2 424,2 424,1 

Учреждения дополнительного 

образования 

всего 0,0 0,0 0,0 

О.М. 1.33. Организация подвоза 

учащихся к школе и обратно 

всего 
12 509,2 12 509,2 11 980,2 

Приоритетное О.М. 1.34  

Обновление материально-технической 

базы для формирования у обучающихся 

современных технологических и 

гуманитарных навыков 

всего 

7 292,2 7 292,2 7 291,8 

О.М. 1.36. Мероприятия по подготовке 

муниципальных образовательных 

организаций к осенне-зимнему периоду 

всего    

Дошкольные учреждения всего 415,9 415,9 414,3 

Общеобразовательные учреждения всего 77,2 77,2 72,1 

О.М. 1.37. Расходы на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

всего 

17 264,5 17 264,5 17 171,8 

Приоритетное О.М.1.39. Реализация 

регионального проекта «Модернизация 

школьных систем образования» 

всего 100 206,7 100 206,7 96 261,7 



31 

 

Приоритетное О.М.1.40. Реализация 

регионального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации (Ростовская область)». 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора  

по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями  

в общеобразовательных организациях 

всего 

1 032,8 1 032,8 1 029,3 

О.М. 1.41.  Технологическое 

присоединение к инженерным сетям 

электро-, тепло, газо, - водоснабжения и 

водоотведения 

всего 

107,0 107,0 107,0 

 Подпрограмма 2 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

образования» и прочие мероприятия» 

всего 14 676,9 14 676,9 14 553,1 

местный бюджет 13 507,6 13 507,6 13 384,1 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 1 169,3 1 169,3 1 169,0 

внебюджетные 

источники 

 

0 

 

х 
 

О.М. 2.1. Обеспечение 

функционирование отдела образования 

Администрации Цимлянского района 

всего 

4 904,6 4 904,6 4 846,2 

О.М. 2.2. Обеспечение 

функционирование методического 

кабинета отдела образования 

Администрации Цимлянского района 

всего 

3 313,4 3 313,4 3 248,3 

О.М. 2.3. Обеспечение предоставления всего 4 746,7 4 746,7 4 746,7 



32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

муниципальной услуги Муниципальным 

автономным учреждением Цимлянского 

района "Расчетный центр образования" 

ОМ 2.3.1. Субсидии автономным 

учреждениям на приобретение, установку 

и обслуживание программного 

обеспечения 

ОМ 2.3.2. Субсидии автономным 

учреждениям на приобретение основных 

средств 

 

 

360,0 

 

 

 

 

182,9 

 

 

360,0 

 

 

 

 

 

182,9 

 

 

360,0 

 

 

 

 

 

182,9 

О.М. 2.5. Организация и осуществление 

деятельности по опеке и попечительству 

в соответствии со статьей 6 Областного 

закона от 26.12.2007N 830-ЗС "Об 

организации опеки и попечительства в 

Ростовской области 

всего 

1 169,3 1 169,3 1 169,0 



33 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной 

 программы Цимлянского района  

«Развитие образования» за 2022 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  
№ п/п Номер и наименование Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы 

 

Обоснование отклонений 

 значений показателя 

на конец отчетного года 

(при наличии) год, 

предшеству

ющий 

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

1. Муниципальная программа «Развитие образования» 

 

1.1. Показатель 1. Отношение численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, к сумме численности 

детей в возрасте от 3до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем 

году дошкольного образования 

процентов 100,0 

 

100,0 100  

1.2. Показатель 2. Удельный вес численности населения 

в возрасте 7 – 18 лет, обучающегося в 

образовательных организациях, в общей 

численности населения в возрасте 7 – 18 лет 

процентов 99,89 99,89 99,89 в возрасте от 7 до 18 лет    в 

образовательных организациях 

обучаются- 4926: в дошкольных 

образовательных 46 в 



34 

муниципальных ДОУ, 7 в детском 

саду «Солнышко»; в ГБУ РО» 

Школа- интернат»- 144, в ОУ 

района – 3961, продолжают 

обучение в СПО и Вуза – 768. 

Всего по статистике от 7- до 18 

лет= 4931  

1.3. Показатель 3. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет 

программами дополнительного образования 

(удельный вес численности детей, получающих 

услуги дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет) 

процентов 76,0 77,0 80,9 По статистике от 5 до 18 лет – 

5893.  Дополнительным 

образованием согласно АИС 

«ЭДО» - дополнительным 

образованием охвачено – 4197, в 
МБУ ДО ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

ДШИ получают дополнительное 

образование – 571 воспитанник. В 

итоге допобразованием охвачены 

4768 несовершеннолетних 

2. Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

2.1. Показатель 1.1. Удельный вес численности 

обучающихся по программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего образования 

процентов 73,2 70,5 71,0 Школьники Цимлянского района 

активное участие принимают в 

олимпиадах, конкурсах. Во 

всероссийской олимпиаде 

школьников в 2022 году охвачено 

– 1220 учащихся 4-11 классов. 

Школьники являются участниками 

Интернет-олимпиад, включая    

портал Учи.РУ, фестивалей по 

немецкому языку, конкурса 

«Живая классика», предметных 

всероссийскийх состязаний 

«Медвежонок» (по математике для 

учащихся 2-4 классов), «Кенгуру» 

(по русскому языку для  учащихся 



35 

2- 6 классов). 

2.2. Показатель 1.2. 

Численность обучающихся начальных классов, 

охваченных региональным проектом «Всеобуч по 

плаванию» 

человек 0 250 0 Проект «Всеобуч по плаванию» в 

Цимлянском районе с 2021 года не 

реализуется по согласованию с 

минобразованием Ростовской 

области. 

2.3. Показатель 1.3. 

Охват горячим питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций 

процентов 91,1 100,0 92,1 Не достижение планового 

показателя связано с отказом 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) от 

горячего питания, мотивируя свой 

отказ нежелание ребенка питаться 

горячим обедом в школе. 

2.4. Показатель 1.4. 

Охват горячим питанием учащихся начальных 

классов 

процентов 100 100,0 100,0  

2.5. Показатель 1.5. 

Охват горячим питанием обучающихся 

дошкольных образовательных организаций 

процентов 100,0 100,0 100,0  

2.6. Показатель 1.6. 

Доля образовательных учреждений, 

соответствующих современным условиям 

образовательной деятельности 

 

процентов 79,36 100,0 85,29 В соответствии с данными  формы 

ФСН № ОО-2  (федеральный отчет 

по состоянию на 20.04.2022) 

данный  показатель по сравнению 

с прошлым годом улучшен. Не 

достижение планового показателя 

связано с наличием зданий, 

требующих капитального ремонта 

(МБОУ Паршиковской СОШ и 

МБОУ Дубравненской СОШ), 

отсутствием в 4х 

общеобразовательных 

организациях спортивных залов, 

https://cabinet.miccedu.ru/object/downloads/2021-2022/oo2/OO2_instructions.pdf
https://cabinet.miccedu.ru/object/downloads/2021-2022/oo2/OO2_instructions.pdf


36 

отсутствие в 9 

общеобразовательных 

учреждениях актовых залов. 

 

2.7. Показатель 1.7.  

Доля образовательных организаций, оснащенных 

системами видеонаблюдения 

процентов 100,0 100,0 100,0  

2.8. Показатель 1.8. 
 Доля образовательных организаций, имеющих 
средний балл по русскому языку выше среднего по 
региону 
 

процентов 40,3 40,5 40,4 Не достижение планового 

показателя связано с введенными 

изменениями КИМ ЕГЭ по 

русскому языку в 2022 году. 

 

2.9. Показатель 1.9.  
Доля выпускников государственных 
(муниципальных) общеобразовательных 
организаций, не получивших аттестат о среднем 
общем образовании 
 

процентов 1,6 1,2 2,1 Низкий уровень мотивации 

выпускников 11(12) классов  при 

подготовке к государственной 

итоговой аттестации. 

2.10. Показатель 1.10. Отношение численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте от 2 месяцев  до 3 
лет, получающих дошкольное образование 
в текущем году, и численности детей в возрасте от 
2 месяцев  до 3 лет, находящихся в очереди на 
получение в текущем году дошкольного 
образовании 

процентов 94,3 100,0 96,3 Имеющийся на сегодня потенциал 

системы дошкольного 

образования не позволяет 

реализовать данный показатель в 

полной мере. 

Увеличение количества мест в 

дошкольных образовательных 

организациях, обеспечивающее 

доступность дошкольного 

образования, включая детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 

планируется путем строительства 

здания дошкольной 

образовательной организации на 

90 мест в станице Красноярской 



37 

по улице Ленина 2а, где будут 

предусмотрены группы для детей 

раннего возраста. При плановом 

комплектовании на 2023 – 2024 

год будет рассматриваться 

возможность перепрофилирования 

помещений групп для детей 

дошкольного возраста в группы 

раннего возраста. 

2.11. Показатель 1.12. Соотношение средней заработной 
платы педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений к средней заработной 
плате в сфере общего образования Цимлянского 
района 

процентов 104,8 100,0 91,9 Отсутствие средств областного 

бюджета 

2.12. Показатель 1.13. Соотношение средней заработной 
платы педагогических работников образовательных 
учреждений общего образования к средней 
заработной плате в Ростовской области 

процентов 100,9 100,0 109,6  

2.13. Показатель 1.14. Соотношение средней заработной 
платы педагогических работников учреждений 
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей Цимлянского района 

процентов 104,4 100,0 92,3 В целом по Цимлянскому району 

(вместе с МБУ ДШИ) показатель 

составил 100,3% 

2.14. Показатель 1.15. Доля детей-инвалидов, 
для которых введено дистанционное обучение, 
от количества нуждающихся в указанной форме 
обучения ежегодно 

процентов 100,0 100,0 100,0  

2.15. Показатель 1.16.  
Доля муниципальных образовательных 
организаций, реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего 
и (или) среднего общего образования, здания 
которых находятся в аварийном состоянии или 
требуют капитального ремонта, в общей 
численности государственных (муниципальных) 
образовательных организаций, реализующих 

процентов 0,13 6,4 6,2 1 общеобразательное учреждение  

(МБОУ Паршиковская СОШ) 

требует капитального ремонта 

(1/16=0,13) 



38 

общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и (или) среднего общего 
образования, дошкольного образования 
 

2.16. Показатель 1.17. Доля обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, в том 

числе обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), для которых 

созданы специальные условия получения 

образования в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической комиссии, от 

общего числа обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), получивших 

рекомендации психолого-медико-педагогической 

комиссии 

процентов 100,0 95,1 98,0 Показатель не соответствует 

100%, т.к. в соответствии с 

рекомендациями ПМПК 

необходимы в ОУ, где обучаются 

обучающиеся с ОВЗ, учителя со 

специальным образованием 

(учителя – дефектологи) 

2.17. Показатель 1.18. Удельный вес численности 

учителей общеобразовательных организаций в 

возрасте до 35 лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

процентов 14,7 19,1 20,6 Соглано отчету ФСН «ОО-1» в 

общеобразовательных 

организациях всего – 562 педагога. 

В возрасте до 35 лет – 116 человек 

2.18. Показатель 1.19. Число общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской местности 

и малых городах, обновивших материально-

техническую базу для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного 

профилей  

единицы 5 0 5 Обновление материально-

технической базы для 

формирования у обучающихся 

современных технологических и 

гуманитарных навыков 

осуществлено в соответствии с 

Соглашением между 

министерством образования 

Ростовской области и 

администрацией Цимлянского 

района от 10.02.2022 № 06/41 о 

предоставлении субсидии из 

2.19. Показатель 1.20. 

Численность обучающихся, охваченных основными 

и дополнительными общеобразовательными 

программами цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей (нарастающим итогом) 

человек 606 0 1110 



39 

областного бюджета (МБОУ 

Камышевская СКОШ,  МБОУ 

Лозновская СОШ им. Т.А. 

Аббясева, МБОУ лицей №1 г. 

Цимлянска,  МБОУ Красноярская  

СОШ, МБОУ Саркеловская 

СОШ). 

3. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

3.1. Показатель 2.1. Доля муниципальных услуг отдела 

образования Администрации Цимлянского района, 

по которым утверждены административные 

регламенты их оказания, в общем количестве 

государственных услуг, оказываемых отделом 

образования Администрации Цимлянского района 

процентов 100,0 100,0 100,0  

     3.2. Показатель 2.2. Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

возвращенных из замещающих семей 

в государственные организации, от количества 

детей-сирот, принятых на воспитание в семьи 

граждан  

процентов 0 1,6 0  

3.3. Показатель 2.3. Количество работников 

образовательных организаций, прошедших 

переподготовку или повышение квалификации  

человек 115 117 117  

3.4. Показатель 2.4. Соответствие объема работ, 

выполненных МАУ РЦО Цимлянского района, 

параметрам муниципального задания 

процентов 100,0 100,0 100,0  

3.5. Показатель 2.5. Доля муниципальных 

образовательных организаций, охваченных 

мониторингами состояния и развития системы 

образования, проведенными Региональным 

информационно-аналитическим центром развития 

образования, в общем количестве образовательных 

процентов 100,0 100,0 100,0  



40 

организаций 

3.6. Показатель 2.6. Доля муниципальных 

образовательных организаций Ростовской области, 

прошедших независимую оценку качества условий 

осуществления образовательной деятельности, 

от числа образовательных организаций, 

подлежащих независимой оценке в текущем году  

процентов 100,0 0 0 Независимая оценка проведена в 

образовательных организациях в 

2021 году. НОКУ проводится 1 раз 

в 3 года. 

3.7. Показатель 2.7. Охват обучающихся, нуждающихся 

в подвозе к образовательному учреждению, 

подвозом к образовательному учреждению 

процентов 100,0 100,0 100  

3.8. Показатель 2.8. Доля образовательных 

организаций, соответствующих требованиям 

антитеррористической безопасности 

процентов 0 100,0 31,25 В результате обследования и 

категорирования объектов 

образования в соответствии с 

постановлением Правительства 

РФ от 02.08.2019г. № 1006 «Об 

утверждении требований к 

антитеррористической 

защищѐнности объектов 

(территорий) Министерства 

просвещения Российской 

Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к 

сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской 

Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов 

(территорий)» 5образовательных 

организаций (МБДОУ ДС «Алые 

паруса» г. Цимлянска, МБДОУ ДС 

«Сказка» г. Цимлянска, МБОУ 

лицей №1   г. Цимлянска,  МБОУ 

СОШ №2   г. Цимлянска, МБОУ 

Дубравненская ООШ) не имеют 



41 

замечаний и  40  образовательных 

учреждений имеют замечания на 

соответствие требованиям 

антитеррористической 

безопасности.   

 


